

Số: 233 /BC-UBND

Bình Định, ngày 14 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kết luận số 705/KL-TTBNV ngày 07/11/2023 của Thanh tra Bộ Nội vụ tại tỉnh Bình Định

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Thực hiện Kết luận số 705/KL-TTBNV ngày 07/11/2023 của Thanh tra Bộ Nội vụ về kết quả thanh tra tại tỉnh Bình Định theo Kế hoạch thanh tra năm 2023 của Bộ Nội vụ; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nội vụ về kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 705/KL-TTBNV ngày 07/11/2023 của Thanh tra Bộ Nội vụ như sau:

1. Về công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Kết luận số 705/KL-TTBNV

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 352/KH-UBND ngày 24/11/2023 về việc thực hiện Kết luận số 705/KL-TTBNV ngày 07/11/2023 của Thanh tra Bộ Nội vụ về kết quả thanh tra tại tỉnh Bình Định theo Kế hoạch thanh tra năm 2023 của Bộ Nội vụ, Công văn số 8990/UBND-NC ngày 27/11/2023 phân công Sở Nội vụ phối hợp với Thanh tra Bộ Nội vụ trong việc theo dõi, đôn đốc, xử lý và thực hiện Kết luận của Thanh tra Bộ Nội vụ, Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 22/11/2023 về triển khai xây dựng vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; đồng thời, đã giao Sở Nội vụ chủ trì triển khai thực hiện Kết luận của Thanh tra Bộ Nội vụ (Sở Nội vụ đã ban hành Công văn số 120/SNV-CCVC ngày 24/11/2023 để triển khai thực hiện).

2. Về kết quả khắc phục những thiếu sót, khuyết điểm

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 1785/QĐ-UBND ngày 23/5/2023 bãi bỏ Quyết định số 3956/QĐ-UBND ngày 03/11/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tạm thời về chính sách hỗ trợ đối với người làm việc trong biên chế sự nghiệp tại Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; Quyết định số 75/2023/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 bãi bỏ điểm e khoản 2 Điều 7 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã bổ sung kết luận của cấp ủy có thẩm quyền về tiêu chuẩn chính trị của 102 công chức đủ điều kiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý theo quy định (có 01 trường hợp đã nghỉ việc); bổ sung giấy chứng nhận sức khỏe đối với 04 công chức lãnh đạo, quản lý; Ủy ban nhân dân thị xã Hoài Nhơn đã ban hành Quyết định số 21836/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 về việc thu hồi và hủy bỏ Quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm Phó Trưởng phòng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã Hoài Nhơn đối với

ông Diệp Thanh Thương (Sở Nội vụ đã báo cáo Thanh tra Bộ Nội vụ tại các Văn bản: số 110/SNV-CCVC ngày 06/11/2023; số 48/BC-SNV ngày 09/5/2024; số 72/SNV-CCVC ngày 31/7/2024).

Như vậy, các thiếu sót đã nêu tại Kết luận số 705/KL-TTBNV ngày 07/11/2023 của Thanh tra Bộ Nội vụ đã được Sở Nội vụ và các cơ quan, địa phương triển khai khắc phục.

3. Về kết quả kiểm điểm trách nhiệm


a) Đối với Sở Nội vụ: Giám đốc Sở Nội vụ, Trưởng phòng Phòng Công chức, viên chức thuộc Sở Nội vụ và các tập thể, cá nhân thuộc Sở Nội vụ có liên quan chịu trách nhiệm đối với những thiếu sót, khuyết điểm trong công tác tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các quy định của pháp luật về tuyển dụng công chức, tiếp nhận vào làm công chức; bổ nhiệm công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; nâng ngạch công chức tại tỉnh Bình Định trong giai đoạn từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/3/2023.

b) Đối với các cơ quan, địa phương: Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; người đứng đầu bộ phận tham mưu về công tác cán bộ của các cơ quan, địa phương và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm đối với những thiếu sót, khuyết điểm trong công tác bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền phân cấp.

c) Kết quả: Tập thể và cá nhân có liên quan đã nhận rõ trách nhiệm về những hạn chế, khuyết điểm của cơ quan, địa phương mình. Đến nay, các cơ quan, địa phương đã tổ chức khắc phục những thiếu sót, khuyết điểm đã nêu. Mặc dù không có động cơ vụ lợi, cá nhân nhưng việc để xảy ra một số hạn chế, khuyết điểm trong công tác tuyển dụng công chức, tiếp nhận vào làm công chức, bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý, nâng ngạch công chức đã làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành chung của tỉnh. Các tập thể và cá nhân có liên quan đã nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với những hạn chế, khuyết điểm của cơ quan, địa phương mình.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nội vụ./. 

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thanh tra Bộ Nội vụ (để báo cáo);
- CT, PCTTT UBND tỉnh;
- GD Sở Nội vụ;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K7, K12. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tuấn Thanh